



# GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok 1. Nr. 297

Włocławek, poniedziałek 30 grudnia 1946 r.

Cena 3 złote

## Apel do kobiet

Uczestniczki Konferencji Wydziałów Kobięcych przy Zarządach Głównych Związków Zawodowych i OKZZ wydały apel treści następującej:

„My, przedstawicielki setek tysięcy pracujących kobiet polskich, zorganizowanych w ruchu zawodowym, zwracamy się z gorącym apelem do wszystkich towarzyszek i obywateli, aby wzięły jak najpełniejszy udział w akcji wyborczej na rzecz Bloku Stronictw Demokratycznych i Związków Zawodowych.

Polska Demokracja Ludowa, prowadząca Naród Polski na nowe drogi wyzwolenia gospodarczego i społecznego, stawia wśród najpierwszych swoich celów — wyzwolenie kobiety, wywalczenie należnego jej stanowiska w życiu narodu, pełne równouprawnienie we wszystkich dziedzinach życia społecznego, równouprawnienie przy ognisku rodzinnym, zapewnienie należne o jej wpływu na wychowanie przyszłych pokoleń.

Świadome wielkiego przełomu dziejowego, który rozpoczął się dla naszego narodu od daty Manifestu Lipcowego 1944 r. pragniemy zmiany te umocnić, pogłębić i wszechstronnie rozwinąć. Wzywamy wszystkie kobiety polskie, aby okazały się godne tej wielkiej chwili historycznej, którą przeżywamy i przy nadchodzących wyborach do Sejmu Ustawodawczego Polski Odrodzonej oddały swe głosy na Zjednoczony Oboz Stronictw Demokratycznych i Związków Zawodowych.

Żadnej Polce nie wolno się wahać! Z jednej strony odbudowa i odrodzenie Polski na nowych podstawach — droga do wolności, do dobrobytu, do pokoju.

Z drugiej — odwieczna groźba popadnięcia w stare grzechy, stare przyzwyczajenia i zbrodnie polskiego wstecznicstwa — droga do niewoli, do nędzy, do upadku, do wojny.

W imię interesów najszerzych mas kobiet pracujących, w imię interesów Narodu Polskiego, w imię interesów naszych rodzin i naszych dzieci wołamy do wszystkich kobiet polskich:

Głosujemy zgodnie i solidarnie na listę Nr. 3 — listę wielkiej przyszłości Polski!

## Przed wyborami

WARSZAWA (obsł. wł.). Niezależnie od generalnej uchwały Komisji Centralnej Związków Zawodowych w sprawie przyłączenia się do listy Nr. 3 Bloku Stronictw Demokratycznych zgłosiły swój akces poszczególne związki zawodowe, między którymi znajdują się związki: górników, pracowników kolejowych, samorządowców, przemysłu naftowego, przemysłu skórzanego, bankowców, spółdzielców, gastronomiczno-hotelarskiego, transportowców, dozorców domowych i innych.

## Kandydaci na listach okręgowych

WARSZAWA (obsł. wł.). Podano do wiadomości nazwiska czołowych kandydatów na posłów do Sejmu Ustawodawczego w poszczególnych okręgach wyborczych, kandydujących z ramienia Bloku Stronictw Demokratycznych (lista Nr. 3).

W okręgu 11 (Częstochowa) na pierwszym miejscu znajduje się Ryszard Obrączka (OMTURPPS), w okręgu 12 (Kielce) — Eugeniusz Wiślicz, robotnik — wojewoda kielecki (PPR), w okręgu 13 (Ostrowiec)

— Wilhelm Garnarczyk — nauczyciel — wojewoda warszawski (SL), w okręgu 14 (Radom) — Premier Osóbka-Morawski (PPS), w okręgu

19 (Białystok) — Jerzy Sztachelski, minister Apropowizacji (PPR) i Stefan Dybowski, nauczyciel, wojewoda białostocki (SL).

## Wielki proces

BERLIN (PAP). Przed kilku dniami rozpoczął się w Rastatt wielki proces przeciwko 700 zbrodniarzom hitlerowskim, odpowiedzialnym za

wymordowanie setek tysięcy obywateli francuskich, polskich, radzieckich, belgijskich, luksemburskich i innych. Liczba zamordowanych Polaków dochodzi do 30 tysięcy. Proces podzielony został na kilka odcinków, obejmujących po kilka obozów koncentracyjnych. Dotyczy on wypadków w obozach w Schoerzingen, Erzingen, Spaichingen. Na ławie oskarżonych zasiada 50 zbrodniarzy, stanowiących zarząd b. obozów. Następnie sądowni będą dyrektorzy, inżynierowie i przedsiębiorcy, którzy zdelinowali się zyskiem, pobranym ze zbrodniczego eksploatowania cudzoziemców w powyższych obozach. Rozprawy trybunału toczą się pod przewodnictwem sędziego Sądu Apelacyjnego w Paryżu, Auset, przy współudziale 3 innych sędziów tego sądu. Ponadto zasiada w trybunale sędzia polski, luksemburski i belgijski. Sędzią polskim w procesie w Rastatt mianowany został kpt. dr Henryk Gielb, zastępca szefa polskiej misji wojskowej dla badania niemieckich zbrodni wojennych.

## Protest pupilów Schumachera

BERLIN (PAP). Partia socjal-demokratyczna w Berlinie ogłosiła oświadczenie, w którym „wyraża ubolewanie“ z powodu ostatniej decyzji Francji odgradzenia Zagłębia Saary od reszty Niemiec granicą celną. Rzecznik partii nazwał to posunięcie Francji „nagłym jednostronnym krokiem“. Dalej partia socjal-

demokratyczna oświadcza, że „żywi głębokie przekonanie, iż Niemcy muszą pozostać zjednoczone pod względem gospodarczym i politycznym“ oraz ma nadzieję, że „podjęte zostaną wszelkie wysiłki dla położenia kresu wojnie i ugruntowania słusznego porozumienia pomiędzy państwami sojuszniczymi i Niemcami“.

## Ruch telefoniczny Polska — Holandia

GDANSK 26.12. Od dnia 23 grudnia b. r. wprowadza się ruch telefoniczny Polska—Holandia via Praha lub Zurych. Opłata za trzypięciominutową rozmowę zwykłą w ciągu całej doby wynosi 420.— zł. (czteryście dwadzieścia złotych). Dopuszczone są rozmowy państwowe zwykłe i pilne, rozmowy prywatne zwykłe, rozmowy z wezwaniem do rozmównicy, roz-

mowy z uprzedzeniem, rozmowy służbowe i żądania informacji. W ruchu telefonicznym z Holandii dopuszcza się język polski, holenderski, francuski, angielski, rosyjski i niemiecki.

## Z życia gospodarczego

GDANSK (obsł. wł.). Preliminarz budżetowy odbudowy Wybrzeża wynosi 746 milionów złotych. Za sumę tę będą przeprowadzone prace remontowe i odbudowy Gdańska, Gdyni, Sopotu i Elbląga.

WROCLAW (obsł. wł.). Została uruchomiona w dniu 23 grudnia r. b. fabryka wyrobów tytoniowych na Dolnym Śląsku. Jest to już siódma z kolei fabryka wyrobów tytoniowych w Polsce.

## Przed wizytą

LONDYN (obsł. wł.). W londyńskich kołach politycznych duże znaczenie przypisują do wizyty króla Transjordanii która ma być złożona w połowie stycznia przyszłego roku w Ankarze, stolicy Turcji. Rozmowy przeprowadzone w czasie wizyty mają doprowadzić do sojuszu arabsko-tureckiego. Wskazują jednocześnie na ten fakt, że będzie to już trzecia wizyta w Ankarze po wizycie przedstawiciela Libanonu i króla Egiptu Faruka. Rozmowy te mają w końcu urzeczywistnić plan połączenia państw arabskich.

## Znaleziono wspólny język

MOSKWA (obsł. wł.). Radziecka gazeta „Prawda“ omawiając kończący się rok 1946 nazywa go rokiem wielkiego znaczenia międzynarodowego. W tym właśnie roku wszystkie narody przystąpiły do budowy pokoju porzucając starą praktykę wzniecania nowych sporów. Wprawdzie

rok ten przyniósł wiele trudności politycznych, ale znaleziono wspólny język. I to jest właściwie sukcesem roku, który odchodzi a jednocześnie nauką na przyszłość, nauką, która wskazuje jak należy postępować w 1947 roku.

## Na „słowo honoru“

NOWY JORK (obsł. wł.). Agencja United Presse donosi, że władze amerykańskie zwolniły na „słowo hono-

ru“ 300 hitlerowców byłych członków niemieckiego sztabu generalnego i wybitnych przedstawicieli SS.

## Przed nowym strajkiem

NOWY JORK (obsł. wł.). W dniu 4 stycznia przyszłego roku wybuchnie prawdopodobnie nowy strajk, który unieruchomi porty amerykań-

skie. Tym razem mają zastrajkować członkowie Zawodowego Związku Holowników

# Działacze katoliccy u Prezydenta

WARSZAWA (PAP). Pan Prezydent KRN Bolesław Bierut przyjął w Belwederze na dłuższej audyencji grono działaczy i pisarzy katolickich, którzy przybyli złożyć Prezydentowi deklaracje opublikowane przed paroma dniami w prasie, omówić sytuację polityczną kraju oraz specyzować konkretne postulaty pełnego rozwoju życia katolickiego w nowej rzeczywistości polskiej.

Zebrani zapewnili Pana Prezydenta, że jego wywiad sprzed miesiąca uważają zgodnie za nader doniosły fakt w życiu politycznym Polski, zwłaszcza zaś z katolickiego punktu widzenia. Jak najszersza realizacja słów Prezydenta, a to w zakresie wychowania katolickiego w szkołach, powstawanie organizacji katolickich, zwłaszcza o charakterze wychowawczym, wreszcie rozbudowa prasy katolickiej i wydawnictw uważają, za pierwszy doniosły krok na drodze do pełnego rozkwitu życia katolickiego w Polsce, i jak najaktywniejszego udziału świadomych swych zadań katolików w dziele odbudowy powojennej.

Przechodząc do spraw aktualnych, zebrani wyrazili swą najgłębszą troskę w związku z próbami wprowadzenia zamętu niewątpliwie inspirowanymi z zewnątrz i mogącymi tylko utrudnić położenie Polski. Ze stanowiska katolickiego w szczególności potępił konspirację polityczną, prowadzącą jedynie do zbrodni bratobójczych, oddającej usługi agenturam obcym, wreszcie dochodzącą do zwyrodnienia i bandytyzmu. Normalizacja życia politycznego Polski i odrodzenie moralne, może ich zdaniem, stać się najważniejszym środkiem położenia kresu tym niebezpieczeństwom, jakimi Polskę zagraża przedłużanie się podziemia.

W odpowiedzi Pan Prezydent stwierdził, że docenia w pełni wagę spraw katolickich w Polsce i ich ogólnonarodowe znaczenie. Prezydent podkreślił, że uważa szerszy udział w życiu publicznym świadomych swych zadań katolików za jak najbardziej pożądany. Prezydent wyraził ubolewanie, że pomimo wielu prób ze strony rządu stosunki z czynnikami kościelnymi w Polsce nie ułożyły się tak, jakby to było potrzebne z punktu widzenia dobra ogólnonarodowego i szybkiej odbudowy kraju. Prezydent ma nadzieję, że tak jak jego wywiad nie był odosobnionym posunięciem polityki państwowej, tak samo i obecne spotkanie zapoczątkuje tylko stałe porozumiewanie się czynników katolickich z przedstawicielami polityki państwowej.

## Hitlerowcy na stanowiskach

FRANKFURT (obsł. wł.). Zawodowy Związek Kolejarzy niemieckich zakomunikował, że 51% urzędników kolejowych w dyrekcji kolejowej we Frankfurcie stanowią wybitni działacze hitlerowcy. Związek już dawno wskazywał władzom okupacyjnym na

Wtedy niewątpliwie szereg postulatów katolickich w dziedzinie wychowania, szkolnictwa, prasy i organizacji znajdzie pomyślne warunki dla realizacji. Ze szczególnym uznaniem przyjął Prezydent potępienie konspiracyjnej działalności podziemia i fali terrorystycznych skryto-

bójstw z podziemia wychodzących. Na drodze potępienia mordu i zbrodni, na drodze wspólnych wysiłków w kierunku podniesienia poziomu moralnego społeczeństwa spotka się niewątpliwie rząd z konsekwentnymi czynnikami katolickimi.

## Projekt traktatu z Austrią

PARYŻ (obsł. wł.). Agencja France Presse donosi, że Wielka Brytania i Stany Zjednoczone opracowały projekt traktatu pokojowego z Austrią. Projekty te mają być wręczone zastępcom ministrów Spraw Zagranicznych, którzy rozpoczną nad nimi

obrazy w dniu 14 stycznia 1947 roku. Projekty nie różnią się zbytnio od traktatów pokojowych z byłymi satelitami „Osi”. Nie zawierają one jednak odszkodowań wojennych i zmian granic.

## 13 schronisk czeka na turystów

WARSZAWA. Na zabezpieczenie schronisk w paśmie Karkonoszy, mających główną bazę wypadową w Jeleniej Górze, zwrócono od pierwszej chwili szczególną uwagę. Starania ze strony Wydziału Turystyki Min. Kom. doprowadziły do tego, że w bieżącym sezonie zimowym turyści znajdą w tym najpiękniejszym odcinku Sudetów 13 schronisk.

Schroniska te znajdują się pod opieką różnych towarzystw i instytucji. I tak Spółdzielnia Turystyczna w Jeleniej Górze wzięła pod opiekę 4 schroniska, a mianowicie: Śnieżkę, Śląski Dom, Nowy Śląski Dom i Szrenicę. Warszawski Klub Narciarski prowadzi 2 schroniska pod Łabskim Szczytem oraz zagospodarowuje obecnie schronisko nad Wielkimi Śnieżnymi Jamami.

Akademicy mają również 2 schroniska: uczelnie krakowskie — Strzechę Akademicką, gdańskie zaś — Wierchy. YMCA zarządza wspólnie z PUWF schroniskiem im. Br. Czecha.

Obok tych schronisk, przewidzianych w pierwszym rzędzie dla członków organizacji turystyczno-narciarskich, istnieją dalsze 4 czynne schroniska dla turystów niestowarzyszonych. Schroniska te są poddzierżawione przez osoby prywatne. Do schronisk tych należą: Samotnia, Myśliwski Dom obok Samotni, schroniska w Dolinie Małej Łomnicy i przy Wodospadzie Kamieńczyka, gdzie znajduje się placówka WOP.

Narciarze będą mogli więc swobodnie poruszać się w szerokim paśmie górskim bez konieczności zjazdów do miejscowości, leżących u podnóża Karkonoszy.

## Audycje religijne w Polskim Radu

WARSZAWA (PAP). Polskie Radio nawiązało ścisły kontakt z władzami Kościoła Katolickiego w Polsce. Przedstawiciele Polskiego Radia odbyli konferencję z J. E. ks. biskupem Zygmuntem Choromańskim, sekretarzem episkopatu. Na wniosek Polskiego Radia została powołana specjalna Komisja Audycji Religijnych, działająca przy Episkopacie.

W Dyrekcji Programowej Polskiego Radia został mianowany specjalny referent Audycji Religijnych, który z powołaną Komisją utrzymuje ścisły kontakt.

Polskie Radio transmituje w każdą niedzielę i święta nabożeństwa z

kazaniem z kościołów w całej Polsce, zarówno z wielkich katedr, jak i z małych kościołów.

Odrębną formą audycji religijnych Polskiego Radia są „Rozmowy z chorymi”, które w każdy piątek o godz. 10.30 odbywa przed mikrofonem Rozgłośni Katowickiej ks. kan. Michał Rękas.

## Bandy leśne napadają

WIELUN (PAP). Dnia 21 bm. grupa bandytów pod dowództwem herszta bandy „Błyskawica” w liczbie około 25 ludzi dokonała napadu na Obwodową Komisję Wyborczą w miejscowości Wierzchła w powiecie wieluńskim. Podczas napadu został przez bandytów zamordowany wiceprzewodniczący Obwodowej Komisji Wyborczej ob. Kasprzycki. Po napadzie na komisję wyborczą bandyci ograbili miejscową spółdzielnię. Władze bezpieczeństwa podjęły energiczny pościg za bandytami. Jeden z bandytów został zabity w walce. Pościg trwa.

ZAMOŚĆ (PAP). Władze Bezpieczeństwa zaarrestowały i osadziły w więzieniu szajkę terrorystów dowodzoną przez sołtysa wsi Gorajew w pow. zamojskim, Jana Duera czynne-

## O Antarktydę

WASZYNGTON (obsł. wł.). Stany Zjednoczone ogłosiły oficjalnie, że nie roszczą żadnych pretensyj terytorialnych do Antarktydy. W związku z tym oświadczeniem koła rządowe Chile oświadcza, że Antarktyda powinna należeć do Chile, ze względu na to, że stanowi ona dalszy ciąg Andów.

Nowozelandzki minister Spraw Zagranicznych zakomunikował, że Nowa Zelandia nie zamierza przywłaszczyć Antarktydy. Wprawdzie buduje tam stację doświadczalną, lecz pragnie ją udostępnić uczonym całego świata.

## O powszechne rozbrojenie

MOSKWA (obsł. wł.). Prasa radziecka doniosła, że ambasador Gromyko jako przedstawiciel ZSRR w Radzie Bezpieczeństwa przesłał na ręce Generalnego Sekretarza ONZ pismo, w którym żąda wstawienia na porządek dzienny najbliższego posiedzenia Rady spraw stosowania uchwał powziętych w przedmiocie ujawnienia sił wojskowych i rozbrojenia.

## Wspólny sztab wojskowy

PARYŻ (obsł. wł.). Prasa francuska donosi, że w związku z oczekiwanym przybyciem do Moskwy marszałka Montgomery'ego rząd radziecki ma zamiar zaproponować utworzenie wspólnego sztabu wojskowego z siedzibą w Moskwie. Do sztabu tego zostałby również zaproszony przedstawiciel Stanów Zjednoczonych.

## Niemcy pouczają

PARYŻ (obsł. wł.). W związku z ogłoszeniem o unii celnej między Francją a Zagłębiem Saary szereg przedstawicieli stronnictw politycznych w Niemczech uważa za stosowne pouczać władze sojusznicze oraz krytykować ich zarządzenia. Bariera celna między Zagłębiem Saary a pozostałymi częściami Niemiec nazywana jest pogwałceniem umowy Poczdamskiej.

Gazeta niemiecka natomiast wychodząca w Saarbrücken stwierdza, że większość mieszkańców Zagłębia Saary wypowiada się za unią celną z Francją.

## Urlopy dla generałów

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutersa, władze wojskowe w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech komunikują, że wśród 120 niemieckich jeńców wojennych, którzy zostali zwolnieni „pod słowem honoru” na dwutygodniowe urlopy świąteczne w celu odwiedzenia swych rodzin, znajdują się byli generałowie i oficerowie sztabowi.

## Prognoza pogody na dziś

WARSZAWA (obsł. wł.). Państwowy Instytut Meteorologiczny podaje następującą prognozę pogody na dzień dzisiejszy: zachmurzenie duże,

konieczność zawieszenia w urzędowaniu czterech dygnitarzy kolejowych byłych hitlerowców. Wskazano również osobę generalnego dyrektora kolei dr Fromme wybitnego działacza hitlerowskiego.

miejscami mgły i opady. Słabe wiatry z kierunków wschodnich. Temperatura w ciągu dnia poniżej zera.

Uiszczając dziś lub jutro **Daninę Narodową** wpłacasz tylko  $\frac{1}{4}$  tego, co trzeba będzie wpłacić już pojutrze.

## Jeszcze tylko do dnia 31 grudnia 1946 r.

„Pełnomocnik Rządu do spraw Daniny Narodowej zwraca uwagę osób obowiązanych do uiszczenia Daniny Narodowej, że na mocy dekretu z dnia 13 listopada 1946 r. jeszcze tylko do dnia 31 grudnia 1946 r. włącznie będą mogły skorzystać z bonifikaty (opustu) w wysokości 1/4 należnej kwoty, wpłacając pozostałość tj. 3/4 daniny do kas urzędów gminnych (od gruntu) miejskich (od nieruchomości) i kas urzędów skarbowych (od przedsiębiorstw i wolnych zawodów). Po upływie tego terminu przywilej opustu 1/4 daniny z powodu przedwczesnej wpłaty upada.

Termin powyższy przedłużony nie będzie nawet i w tych przypadkach, gdy płatnik nie otrzymał jeszcze nakazu wpłaty daniny, albo gdy wymiar nie został z jakichkolwiek przyczyn dokonany przez Komisję Obywatelską. W tych przypadkach, chcąc skorzystać z bonifikaty (opustu) 25%, płatnik powinien dokonać wpłaty na zasadzie własnego obliczenia, podług ilości posiadanych hektarów, wysokości podatku od nieruchomości, czy też zaliczek na podatek obrotowy za III kwartał 1946 r., nie czekając na wymiar i nakaz zapłaty.

## Przemysł Państwowy na Daninę Narodową

WARSZAWA PAP. W dniu dzisiejszym Ministerstwo Przemysłu zawiadomiło pełnomocnika Rządu do Spraw Daniny Narodowej, że poszczególne przemysły państwowe dokonały wpłat na Daninę Narodową w następującej wysokości:

Przemysł włókienniczy — 829.688 tys., przemysł skórzany — 74.245 tys., przemysł zbrojeniowy — 7.527 tys., przemysł energetyczny — 83.148 tys., przemysł paliw płynnych — 57.639 tys., przemysł cukierniczy — 334.382 tys., przemysł metalowy — 246.363 tys., przemysł chemiczny —

170.576 tys., przemysł papierniczy — 118.831 tys., przemysł węglowy — 268.005 tys., przemysł hutniczy — 51.342 tys., przemysł materiałów budowlanych — 124.856 tys., przemysł drzewny — 20.026 tys., przemysł elektrotechniczny — 54.174 tys. Razem zł. 2.730.802 tys.

W kwocie powyższej mieści się zaliczka 600 milionów złotych wpłacona przed 2 tygodniami przez Ministerstwo Przemysłu na poczet przypadającej od poszczególnych przemysłów należności z tytułu Daniny Narodowej.

## Delegacja Polaków z Niemiec w kraju

POZNAŃ PAP. Drogą morską przybyła do Szczecina 16-to osobowa delegacja Polaków z Wesfalii z obywatelem Przybylskim, prezesem Związku Polaków w Nadrenii na czele. Delegaci, którym towarzyszy por. Jochan z polskiej misji wojskowej w Berlinie rozjadą się na święta do rodzin, a po tym zwiędzą ośrodki przemysłowe, szczególnie na Ziemiach Odzyskanych i odbędą konferencję z władzami rządowymi i zarządami zjednoczeń przemysłowych. Odbędą oni również konferencje z przedstawicielami Zarządu Głównego

Polskiego Związku Zachodniego, który opiekuje się delegatami od chwili ich przybycia do Polski.

Celem wycieczki jest zorientowanie się co do możliwości osiedleńczych w kraju, przede wszystkim na Ziemiach Odzyskanych dla górników hutników, rzemieślników Polaków, przebywających jeszcze z czasów przedwojennych w Nadrenii.

Polski Związek Zachodni\* patronując tej akcji realizuje jedną ze swych czołowych koncepcji, że miejsce Polaków jest w Polsce, gdzie jedynie dla Polski mogą pracować.

## Uroczysty pogrzeb zamordowanych przez Niemców

LUBLIN PAP. W Lublinie odbył się uroczysty pogrzeb 78 osób ekshumowanych z grobów na przedmieściu Lublina w dzielnicy Lemszczyzna, zamordowanych przez Niemców w grudniu 1939 r. w styczniu 1940 r. Wśród zamordowanych znajdowało się 25 zakładników ze wsi Kamionka w pow. lubartowskim i 53 mieszkańców Lublina, schwytanych w czasie łapanki. Szczątki pomordowanych złożone w 23 trumnach, zostały przewiezione do Katedry Lubelskiej, skąd po odprawieniu egzekwii przez biskupa lubelskiego ks. dr. Wyszyńskiego, zostały odprowadzone na cmentarz przy ul. Unickiej i pochowane we wspólnej mogile. Wśród ekshumowanych rozpoznano tylko 4 osoby: studenta Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Bolesława Smolaka, Bolesława Niewęgłowskiego, Marceliego Sankiewicza z Lublina oraz policjanta ze wsi Kamionka Jana Bogdana.

Udział w pogrzebie wzięli przedstawiciele władz, partii politycznych, Związków Zawodowych, członkowie Związku b. Więźniów Politycznych, organizacji społecznych wraz z pocztami sztandarowymi oraz tłumy społeczeństwa lubelskiego i mieszkańców wsi Kamionka.

## Napad na pociąg pod Berlinem

BERLIN PAP. Nie ujęci dotychczas bandyci dokonali napadu na pociąg podmiejski pod Berlinem obrabowując w biały dzień wszystkich pasażerów z pieniędzy i kosztowności. Po dokonaniu rabunku, bandyci zatrzymali pociąg i zbiegli. Żaden z pasażerów ani też znajdujący się w pociągu uzbrojeni żołnierze brytyjscy nie stawiali oporu bandytom.

## Hojny dar

WARSZAWA. Wieloletnia chlubna działalność Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego w Tatrach jest dobrze znana w całym społeczeństwie. Niestety, działalność Pogotowia stała ostatnio pod znakiem zapytania na skutek braku najpotrzebniejszej rzeczy, a mianowicie odpowiedniego obuwia, przystosowanego do specjalnych warunków tatrzańskich.

Ministerstwo Komunikacji, sprawując opiekę nad turystyką w Polsce, docenia należyte ważność placówki ratowniczej w Tatrach i w trosce o zapewnienie jej dalszej działalności, przyszło ostatnio z wydatną pomocą, ofiarowując 400.000 zł. na sprawienie członkom Pogotowia obuwia narciarskiego. Dzięki temu darrowi, ratownicy tatrzańscy będą mogli zaopatrzyć się w jedną z najważniejszych w akcji terenowej rzeczy, jaką są buty.

Kiedy zajdzie potrzeba natychmiastowego wyruszenia w góry, celem pospiesznego niesienia pomocy znajdującym się w niebezpieczeństwie turystom, członkowie Ochotniczego

Pogotowia udadzą się w Tatry z tym przeświadczeniem, że mogą pewnie chodzić po skałach i piargach.

## Powrót lorda Wavella do Indii

LONDYN PAP. Jak donosi agencja Reutersa wicekról Indii lord Wavell powrócił do New Delhi.

## Przymus pracy

BERLIN PAP. W brytyjskiej strefie okupacyjnej wprowadzono przymus pracy dla wszystkich mężczyzn od lat 14 do 65 i dla kobiet od lat 15 do 50. — Zwolnione od przymusowej pracy są jedynie osoby, które spędziły dłuższy czas w obozach i więzieniach hitlerowskich. — Niemcy będą zatrudnieni przez brytyjskie władze wojskowe w górnictwie, rolnictwie oraz przy wyrębie drzewa.

## Przejęcie izb rolniczych

Przejęcie Izby Rolniczych przez Związek Samopomocy Chłopskiej, zgodnie z dekretem Rady Ministrów z dnia 10 października 1946 r. dokonuje się. Jest to duża i ważna robota, do której stanęła cała organizacja Z. S. Chł.

Dotychczas przejęte zostały Izby Rolnicze Poznańska, Toruńska, Lubelska, Łódzka, Kielecka. Przejęcie pozostałych izb nastąpi jeszcze w bieżącym miesiącu. Pracownicy izb przechodzą niemal w całości do Zw. Samopomocy Chłopskiej.

To co pisze na ten temat czasopismo Wieś Wielkopolska, dotychczasowy organ Poznańskiej Izby Rolniczej Nr. 25.

Wspólnym wysiłkiem...

28 listopada została Wojewódzka Izba Rolnicza w Poznaniu przekazana Związkowi Samopomocy Chłopskiej. Przekazania dokonał z ramienia Komisarza dla likwidacji izb rolniczych ob. mec. Roszkowski. W imieniu Zw. Samopomocy Chłopskiej przejął Izbę ob. prof. Górski. Równocześnie zostały formalnie przejęte placówki terenowe Izby, Powiatowe Biura Rolne oraz majątki i zakłady doświadczalne. Faktyczne ich zespole-

nie ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej zostanie dokonane w najbliższym czasie w terenie przez ob. dyr. Minczykowskiego, mającego w tym kierunku dalsze pełnomocnictwa, oraz delegatów Zarządu Wojewódzkiego Związku Samopomocy Chłopskiej.

Połączenie Izby Rolniczej ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej jest dla rolnictwa wielkopolskiego niewątpliwie faktem o znaczeniu przełomowym.

Dotychczasową pracę na odcinku rolnictwa cechowała dwutorowość. Zarówno Zw. Samopomocy Chłopskiej jak i Izba Rolnicza dążyły do podniesienia poziomu gospodarczego i kulturalnego wsi. Cel był wspólny — niejednolite było działanie.

Działalność Związku Samopomocy Chłopskiej, masowej organizacji zawodowej, chłopskiej rozwijała się z ogromnym rozmachem. Ta młoda organizacja, której powstanie, istnienie i cele zespolone są nierozdzielnie z ustrojem demokracji ludowej, z zasadami wyrażonymi w manifestie PKWN z wykonaniem Reformy Rolnej — stała się rzeczywistym obroń-

cą i reprezentantem zawodowych i społecznych interesów chłopca. Przez zespolenie pod swoimi sztandarami mas chłopskich, przez wciągnięcie do pracy licznego aktywu działaczy chłopskich, potrafiła wysunąć się na czoło w wielkim dziele przebudowy i odbudowy rolnictwa.

Pracę Związku cechowało przede wszystkim mocne powiązanie z masami, z terenem. Wszystkie bolączki i potrzeby chłopca znajdowały żywy oddźwięk na terenie Związku. Nie mogło być inaczej w organizacji prawdziwie chłopskiej, organizacji przez chłopów kierowanej, w organizacji, w której praca przez chłopca jest prowadzona.

Największą przeszkodą w pracy Związku był brak fachowców. Nie łatwo wyrównać wiekowe zaniedbania. Wieki niewoli pańszczyźnianej, zacofanie wsi polskiej w okresie sanacyjnej dyktatury i okupacja hitlerowska złożyły się na to, że zabrakło w Związku Samopomocy Chłopskiej dostatecznych kadr fachowców. A wiemy wszyscy jak trudna jest praca bez fachowego aparatu wykonawczego.

Izby Rolnicze, a specjalnie Izba poznańska posiada niezmiernie cenny aparat fachowy. Zespół pracowników Izby, zespół wykwalifikowa-

ny i rutynowany przystąpił do pracy natychmiast po wyzwoleniu. Ludziom tym ma rolnictwo wielkopolskie do zawdzięczenia uratowanie tych zasobów, które dały się jeszcze uratować — biblioteki fachowej, zakładów doświadczalnych, kwalifikowanego ziarna siewnego, materiału hodowlanego i t. p. Wkład pracy Izby Rolniczej w podniesieniu stanu rolnictwa wielkopolskiego jest wielki.

Praca Izby Rolniczej dałaby bez wątpienia lepsze wyniki, gdyby silniejsze było powiązanie pracowników-fachowców z masami chłopskimi — ze wsią.

Włączenie Izby do Związku Samopomocy Chłopskiej ma na celu usunięcie tych trudności. Z chwilą połączenia zniknie rozstrzeżenie w pracy. Praca będzie jednolicie kierowana i zestrojona. Związek Samopomocy Chłopskiej wzbogaci się o zespół pierwszorzędných fachowców, których działalność przyczyni się niewątpliwie do sprawniejszego wykonywania stojących przed nami zadań. Z drugiej strony — praca aparatu fachowego Izby przez związanie z masami będzie mogła stać się wszechstronniejsza i skuteczniejsza.

Ch. A.

